
МУ «Управление образования Надтеречного муниципального района ЧР» 

ПРИКАЗ 

2016 г. 
с.п. Знаменское 

«О применении мер реализации 
контентной фильтрации доступа 
образовательных организаций 
Надтеречного муниципального 
района к сети Интернет» 

В целях исключения доступа учащихся образовательных учреждений 
Надтеречного муниципального района к сети Интернет, содержащим 
информацию, несовместимую с задачами воспитания и образования, во 
исполнение Федерального Закона от 29.12.20Юг №436-Ф3 «О защите детей от , 
информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», вступившем в силу 
01.09.2012Г, Стратегии национальной безопасности РФ до 2012г, Национальной 
стратегии действий в интересах детей на 2012-2017гг, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить методические рекомендации по реализации контент-фильтрации 
доступа образовательных учреждений Надтеречного муниципального района к 
сети Интернет, согласно приложению. 
2. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

2.1. В срок до 17.10.2016г. разработать и утвердить правила пользования 
сети Интернет в общеобразовательном учреждении согласно 
Примерным правилам, установленным методическими 
рекомендациями, указанными в пункте 1 настоящего приказа. 

2.2. В срок до 17.10.2016г. разработать и утвердить Инструкцию лица, 
ответственного за организацию доступа к сети Интернет и внедрение 
системы контентной фильтрации в образовательном учреждении, 
согласно Примерной должностной инструкции лица, ответственного за 
организацию доступа к сети Интернет и внедрение системы контентной 
фильтрации в образовательном учреждении, установленной 
методическими рекомендациями, указанными в пункте 1 настоящего 
приказа. 

2.3. В срок до 17.10.2016г. разработать и утвердить Инструкцию для 
сотрудников образовательных учреждений о порядке действий при 
осуществлении контроля над использованием обучающимися сети 
Интернет, согласно Примерной инструкции для сотрудников 
образовательных учреждений о порядке действий при осуществлении 
контроля над использованием обучающимися сети Интернет, 



установленной методическими рекомендациями, указанными в пункте 1 
настоящего приказа. 

2.4. Приказом руководителя назначить лицо ответственное за организацию 
доступа к сети интернет и внедрение системы контентной фильтрации в 
образовательном учреждении. 

2.5. В срок до 20.10.2016г. предоставить в Управление образования 
Надтеречного муниципального района в электронном виде следующие 
документы: 

• копию акта установки системы контентной фильтрации в 
образовательном учреждении; 

• копию приказа о назначении ответственного лица за организацию 
доступа к сети интернет и внедрение системы контентной фильтрации в 
образовательном учреждении; 

• копии утвержденных приказом по общеобразовательному учреждению 
Правил пользования сети Интернет в общеобразовательном учреждении; 
Инструкции для лица, ответственного за организацию доступа к сети 
Интернет и внедрение системы контентной фильтрации в 
образовательном учреждении; Инструкции для сотрудников 
образовательных учреждений о порядке действий при осуществлении 
контроля над использованием обучающимися сети Интернет. 

3. Руководствоваться методическими рекомендациями, указанными 
в п. 1 настоящего приказа. 

4. Ответственными за исполнение приказа назначить руководителей 0 0 и 
старшего специалиста 1 разряда ОМО Магомадова С-У.Л. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Яхъяеву Р. А. 

И.о. н . Р.А. Яхъяева 


